



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము  
**THE ANDHRA PRADESH GAZETTE**  
**PART IV-A EXTRAORDINARY**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

No. 36] AMARAVATI, MONDAY, 25<sup>th</sup> SEPTEMBER 2023.

**ANDHRA PRADESH BILLS**  
**ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 25<sup>th</sup> September, 2023.

**L.A. BILL No. 36 of 2023.**

**AN ACT FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017.**

Be it enacted by the legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy - fourth Year of Republic of India as follows,-

1. 1) This Act may be called the Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2023
- 2) (i) the provisions of sections 2,3,4,5, 6,7,8,9,10,11,12,13,20,21,22,23 and 24 shall be deemed to have come into force on and from the 1st day of October, 2023;
- (ii) the provisions of sections 14 to 19 shall be deemed to have come into force on and from the 1st day of August, 2023.

Short title and commencement.

- Amendment of section 10.  
Act No. 16 of 2017.
- 2.** In the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 10,—
- (a) in sub-section (2), in clause (d), the words “goods or” shall be omitted;
- (b) in sub-section (2A), in clause (c), the words “goods or” shall be omitted.
- Amendment of section 16.
- 3.** In the Principal Act, in section 16, in sub-section (2),—
- (i) in the second proviso, for the words “added to his output tax liability, along with interest thereon”, the words and figures “paid by him along with interest payable under section 50” shall be substituted;
- (ii) in the third proviso, after the words “made by him”, the words “to the supplier” shall be inserted.
- Amendment of section 17.
- 4.** In the Principal Act, in section 17,—
- (a) in sub-section (3), in the Explanation, for the words and figure “except those specified in paragraph 5 of the said Schedule”, the following shall be substituted, namely:—
- “except,—
- (i) the value of activities or transactions specified in paragraph 5 of the said Schedule; and
- (ii) the value of such activities or transactions as may be prescribed in respect of clause (a) of paragraph 8 of the said Schedule.”;
- (b) in sub-section (5), after clause (f), the following clause shall be inserted, namely:—
- (fa) goods or services or both received by a taxable person, which are used or intended to be used for activities relating to his obligations under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013;”.
- Central Act No. 18 of 2013.
- Amendment of section 23.
- 5.** In the Principal Act, in section 23, for sub-section (2), the following sub-section shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st day of July, 2017, namely,—

"(2) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section (1) of section 22 or section 24, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, specify the category of persons who may be exempted from obtaining registration under this Act."

6. In the Principal Act, in section 30, in sub-section (1),—

Amendment  
of section 30.

(a) for the words "the prescribed manner within thirty days from the date of service of the cancellation order:", the words "such manner, within such time and subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed." shall be substituted;

(b) the proviso shall be omitted.

7. In the Principal Act, in section 37, after sub-section (4), the following sub-section shall be inserted, namely,—

Amendment  
of section 37.

"(5) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies under sub-section (1) for a tax period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said details:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward supplies for a tax period under sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said details."

8. In the Principal Act, in section 39, after sub-section (10), the following sub-section shall be inserted, namely:—

Amendment  
of section 39.

"(11) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said return:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the return for a tax period, even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said return."

Amendment  
of section 44.

**9.** In the Principal Act, section 44, shall be renumbered as sub-section (1) thereof, and after sub-section (1) as so renumbered, the following sub-section shall be inserted, namely,-

“(2) A registered person shall not be allowed to furnish an annual return under sub-section (1) for a financial year after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said annual return:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, and subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish an annual return for a financial year under sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said annual return.”.

Amendment  
of section 52.

**10.** In the Principal Act, in section 52, after sub-section (14), the following sub-section shall be inserted, namely,—

“(15) The operator shall not be allowed to furnish a statement under sub-section (4) after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said statement:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow an operator or a class of operators to furnish a statement under sub-section (4), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said statement.”.

Amendment  
of section 54.

**11.** In the Principal Act, in section 54, in sub-section (6), the words “excluding the amount of input tax credit provisionally accepted,” shall be omitted.

Amendment  
of section 56.

**12.** In the Principal Act, in section 56, for the words “from the date immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of application under the said sub-section till the date of refund of such tax”, the words “for the period of delay beyond sixty days from the date of receipt of such application till the date of refund of such tax, to be computed in such manner and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed” shall be substituted.

- 13.** In the Principal Act, in section 62, in sub-section (2),-
- (a) for the words "thirty days", the words "sixty days" shall be substituted;
- (b) the following proviso shall be inserted, namely:—
- "Provided that where the registered person fails to furnish a valid return within sixty days of the service of the assessment order under sub-section (1), he may furnish the same within a further period of sixty days on payment of an additional late fee of one hundred rupees for each day of delay beyond sixty days of the service of the said assessment order and in case he furnishes valid return within such extended period, the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn, but the liability to pay interest under sub-section (i) of section 50 or to pay late fee under section 47 shall continue."
- 14.** In the Principal Act, for section 109, the following shall be substituted, namely:—
- "109. Subject to the provisions of this Chapter, the Goods and Services Tax Tribunal constituted under the Central Goods and Services tax Act, 2017 shall be the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act.
- 15.** In the Principal Act, section 110, shall be omitted.
- 16.** In the Principal Act, section 114, shall be omitted.
- 17.** In the Principal Act, in section 117,—
- (a) in sub-section (1), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted;
- (b) in sub-section (5), in clauses (a) and (b), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted.
- 18.** In the Principal Act, in section 118, in sub-section (1), in clause (a), for the words "National Bench or Regional Bench", the words "Principal Bench" shall be substituted.
- 19.** In the Principal Act, in section 119,—
- (a) for the words "National or Regional Benches", the words "Principal Bench" shall be substituted;

Amendment of section 62.

Amendment of section 109.

Constitution of Appellate Tribunal and Benches thereof

Omission of section 110.

Omission of section 114.

Amendment of section 117.

Amendment of section 118.

Amendment of section 119.

- (b) for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted.

Amendment of section 122.

20. In the Principal Act, in section 122, after sub-section (1A), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(1B) Any electronic commerce operator who—

- (i) allows a supply of goods or services or both through it by an unregistered person other than a person exempted from registration by a notification issued under this Act to make such supply;
- (ii) allows an inter-State supply of goods or services or both through it by a person who is not eligible to make such inter-State supply, or
- (iii) fails to furnish the correct details in the statement to be furnished under sub-section (4) of section 52 of any outward supply of goods effected through it by a person exempted from obtaining registration under this Act, shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees, or an amount equivalent to the amount of tax involved had such supply been made by a registered person other than a person paying tax under section 10, whichever is higher."

Amendment of section 132.

21. In the Principal Act, in section 132, in sub-section (1)-

- (a) clauses (g), (j) and (k) shall be omitted
- (b) in clause (i), for the words, brackets and letters "clauses (a) to (k)", the words, brackets and letters "clauses (a) to (f) clauses (h) and (i) shall be substituted;
- (c) in clause (iii), for the words "any other offence", the words brackets and letter "an offence specified in clause (b)," shall be substituted;
- (d) in clause (iv), the words, brackets and letters "or clause (g) or clause (j)" shall be omitted.

Amendment of section 138.

22. In the Principal Act, in section 138,—

- (a) in sub-section (1), in the first proviso,—
- (i) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely,-

“(a) a person who has been allowed to compound once in respect of any of the offences specified in clauses (a) to (f), (h), (i) and (l) of sub-section (1) of section 132;”;

(ii) clause (b) shall be omitted;

(iii) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:—

“(c) a person who has been accused of committing an offence under clause (b) of sub-section (1) of section 132;”;

(iv) clause (e) shall be omitted;

(b) in sub-section (2), for the words “ten thousand rupees or fifty per cent, of the tax involved, whichever is higher, and the maximum amount not being less than thirty thousand rupees or one hundred and fifty per cent, of the tax, whichever is higher”, the words “twenty-five per cent, of the tax involved and the maximum amount not being more than one hundred per cent, of the tax involved” shall be substituted.

**23.** In the Principal Act, after section 158, the following section shall be inserted, namely,—

“158A. (1) Notwith standing anything contained in sections 133, 152 and 158, the following details furnished by a registered person may, subject to the provisions of sub-section (2), and on the recommendations of the Council, be shared by the common portal with such other systems as may be notified by the Government, in such manner and subject to such conditions as may be prescribed, namely:—

(a) particulars furnished in the application for registration under section 25 or in the return filed under section 39 or under section 44;

(b) the particulars uploaded on the common portal for preparation of invoice, the details of outward supplies furnished under section 37 and the particulars uploaded on the common portal for generation of documents under section 68;

(c) such other details as may be prescribed.

Insertion of  
new section  
158A.

Consent based  
sharing of  
information  
furnished by  
taxable person.

- (2) For the purposes of sharing details under sub-section (1), the consent shall be obtained, of—
- (a) the supplier, in respect of details furnished under clauses (a), (b) and (c) of sub-section (1); and
  - (b) the recipient, in respect of details furnished under clause (b) of sub-section (1), and under clause (c) of sub-section (1) only where such details include identity information of the recipient, in such form and manner as may be prescribed.
- (3) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, no action shall lie against the Government or the common portal with respect to any liability arising consequent to information shared under this section and there shall be no impact on the liability to pay tax on the relevant supply or as per the relevant return."

Retrospective exemption to certain activities and transactions in Schedule-III to the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act.

**24.** (1) In Schedule III to the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, paragraphs 7 and 8 and the *Explanation 2* thereof (as inserted *vide* section 32 of Act No.23 of 2018) shall be deemed to have been inserted therein with effect from the 1st day of July, 2017.

(2) No refund shall be made of all the tax which has been collected, but which would not have been so collected, had sub-section (1) been in force at all material times.

Repeal and savings of Ordinance No. 10 of 2023.

**25.** (1) The Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2023 is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.



## STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 16 of 2017) came into effect from 01.07.2017, It provides for levy and collection of taxes on Intra State supply of Goods and Services by the State Government. A similar Act by name the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (Central Act No. 12 of 2017) also came into effect from 01.07.2017 for the identical purpose of levy tax on intra State supply of Goods and Services by the Central Government. In the past 6 years of implementation of the two Acts, it has been noticed that certain provisions of the Act need to be rationalized, for checking tax evasion or to reduce the compliance burden of the tax payers. Towards this end, the Government of India had already effected amendments to the Central Goods and Services Tax Act, 2017 through the Finance Act, 2023 following the recommendations of the Goods and Services Tax Council. The State Government has to amend the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 16 of 2017) also on similar lines.

Accordingly, the following Amendments to the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 are proposed, -

(i). Section 10 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to remove the restriction imposed on registered persons engaged in supplying goods through electronic commerce operators from opting to pay tax under the composition levy.

(ii). Section 16 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

to align the sub-section (2) with the return filing system provided in the said Act.

(iii). Section 17 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to restrict availment of input tax credit in respect of certain transactions specified in clause (a) of paragraph 8 of Schedule III of the said Act, as may be provided by rules, by including the value of such transactions in the value of exempt supply.

to provide that input tax credit shall not be available in respect of goods or services or both received by a taxable person which are used or intended to be used for activities relating to his obligations under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013.

(iv). Section 23 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

to persons not liable for registration so as to provide overriding effect to the said section over sub-section (1) of section 22 and section 24 of the said Act.

- (v). Section 30 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

So as to prescribed such manner, time, conditions and restrictions for cancellation of the registration.

- (vi). Section 37 of the APGST Act,2017 is to be amended, -

so as to provide a time limit of three years upto which the details of outward supplies under sub-section (1) of the said section for a tax period can be furnished by a registered person. It further seeks to empower the Government, on the recommendation of the Council, to extend by notification, the said time limit for a registered person or a class of registered persons, subject to certain conditions and restrictions.

- (vii). Section 39 of the APGST Act,2017 is to be amended, -

so as to provide a time limit of three years upto which the return for a tax period can be furnished by a registered person. It further seeks to empower the Government, on the recommendation of the council, to extend by notification, the said time limit for a registered person or a class of registered persons, subject to certain conditions and restrictions.

- (viii). Section 44 of the APGST Act,2017 is to be amended, -

so as to provide a time limit of three years upto which the annual return under sub-section (1) of the said section for a financial year can be furnished by a registered person. It further seeks to empower the Government, on the recommendation of the Council, to extend by notification, the said time limit for a registered person or a class of registered persons, subject to certain conditions and restrictions.

- (ix). Section 52 of the APGST Act,2017 is to be amended, -

so as to provide a time limit of three years upto which the statement under sub-section (4) of the said section for a month can be furnished by an electronic commerce operator. It further seeks to empower the Government, on the recommendation of the Council, to extend by notification, the said time limit for

an operator or a class of operators, subject to certain conditions and restrictions.

- (x). Section 54 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

So as to removing reference to the provisionally accepted input tax credit so as to align the same with the present scheme of avilment of self-assessed input tax credit as per sub-section (1) of section 41 of the said Act.

- (xi). Section 56 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to provide by rules the manner of computation of period of delay for calculation of interest on delayed refunds.

- (xii). Section 62 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to provide specified the time for furnish a valid return and additional late fee.

- (xiii). Section 109 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to constitution of Appellate Tribunal and Benches thereof.

- (xiv). Sections 110 and 114 of the APGST Act, 2017 shall be omitted, -

- (xv). Sections 117, 118 and 119 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

So as to substitute for "State Bench or Area Benches" and "National Bench or Regional Benches" to "State Benches" and "Principal Bench" respectively.

- (xvi). Section 122 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to provide for penal provisions applicable to electronic commerce operators in case of contravention of provisions relating to supplies of goods or services made through them by unregistered persons or composition taxpayers.

- (xvii). Section 132 of the APGST Act, 2017 is to be amended, -

so as to decriminalise offences specified in clauses (g), (j) and (k) of the said sub-section and to increase the monetary threshold from one hundred lakh rupees to two hundred lakh rupees for launching prosecution for the offences under the said Act, except for the offences related to issuance of invoices without supply of goods or services or both.

(xviii) Section 138 of the APGST Act, 2017 is to be amended,-

so as to exclude the persons involved in offences relating to issuance of invoices without supply of goods or services or both from the option of compounding of the offences under the said Act.

It further seeks to amend sub-section (2) so as to rationalise the amount for compounding of various offences by reducing the minimum as well as maximum amount for compounding.

(xix) Insert a new section 158A to the APGST Act, 2017,-

so as to provide for the manner and conditions for sharing of the information furnished by the registered person in his application for registration or in his return filed or in his statement of outward supplies, or the details uploaded by him for generation of electronic invoice or E-way bill or any other details, as may be provided by rules, on the common portal with such other systems, as may be notified.

(xx) To amend Schedule III of the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act to give retrospective applicability to paragraphs 7 and 8 and the Explanation 2 (as inserted vide section 32 of Act no.23 of 2018) to the said Schedule with effect from the 1st day of July, 2017.

As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, the Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2023 (A.P. Ordinance No. 10 of 2023) was promulgated by the Governor on the 28th July, 2023.

The Bills seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

**BUGGANA RAJENDRANATH**  
**Minister for Finance & Planning,**  
**Commercial Taxes, Skill Development &**  
**Training and Legislative Affairs.**

**FINANCIAL MEMORANDUM**

The proposed Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2023 amends the provisions relating to supply of goods through Electronic Commerce Operators by composition tax payers and unregistered persons, eligibility and conditions for availing input tax credit, Time to apply for revocation of cancellation of registration, Specified category of persons exempted from obtaining GST registration, Relaxation in late fee for delay in filing of Annual returns, New timeline for issuing Assessment orders, Penal Consequences to e-commerce operators, consent based sharing of information, Decriminalization of certain offences, Computation of period of delay for calculation of interest on delayed refunds, Levy of interest where payment made to supplier is beyond 180 days, Rationalizations of compounding fee payable towards offences. It does not change the rates of GST, and also does not involve any recurring or non-recurring expenditure from the consolidated fund of the State.

BUGGANA RAJENDRANATH  
Minister for Finance & Planning,  
Commercial Taxes, Skill Development &  
Training and Legislative Affairs

**MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION**

Clauses 4,5,6,7,8,9,10,12,20 and 23 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

BUGGANA RAJENDRANATH  
Minister for Finance & Planning,  
Commercial Taxes, Skill Development &  
Training and Legislative Affairs

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF  
PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA  
PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2023, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

BUGGANA RAJENDRANATH  
Minister for Finance & Planning,  
Commercial Taxes, Skill Development &  
Training and Legislative Affairs

Dr. P.P.K. RAMACHARYULU,  
Secretary General to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2023, సెప్టెంబర్ నెల, 25వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2023లోని 36వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై నాలుగవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది.

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) చట్టము, 2023 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహము మరియు ప్రారంభము

(2)(i) 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,20,21,22,23 మరియు 24 పరిచ్ఛేదములలోని నిబంధనలు 1 అక్టోబరు, 2023న మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.

(ii) 14 నుండి 19 వరకు గల పరిచ్ఛేదములలోని నిబంధనలు 1 ఆగస్టు, 2023న మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017 (ఇందు ఇకమీదట ప్రధాన చట్టము అని పేర్కొనబడు)లోని 10వ పరిచ్ఛేదములో,-

10వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ. 2017లోని 16వ చట్టము.

(ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లోని ఖండము (డి)లో "వస్తువులు లేదా" అను పదములను వదిలివేయవలెను;

(బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2ఏ)లోని ఖండము (సి)లో "వస్తువులు లేదా" అను పదములను వదిలివేయవలెను.

3. ప్రధాన చట్టములోని 16వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో,-

16వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

(i) రెండవ వినాయింపులో "దానిపై వడ్డీతో సహా అతని అపుటిపుట్ పన్ను దాయిత్వమునకు చేర్చబడినది" అను పదములకు బదులుగా "50వ పరిచ్ఛేదము క్రింద చెల్లించదగు వడ్డీతో సహా అతనిచే చెల్లించబడిన" అను పదములు మరియు అంకెలను ఉంచవలెను;

(ii) మూడవ వినాయింపులో "అతనిచే చేయబడిన" అను పదముల తరువాత "సరఫరాదారుకు" అను పదములను చొప్పించవలెను.

4. ప్రధాన చట్టములోని 17వ పరిచ్ఛేదములో,-

17వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

(ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లోని విశదీకరణలో "సదరు అనుసూచిలోని 5వ పేరాగ్రాఫ్ లో నిర్దిష్టపరచినవి తప్ప" అను పదములు మరియు అంకెకు బదులుగా ఈ క్రింది వాటిని ఉంచవలెను, అవేవనగా:-

- "ఈ క్రిందివి తప్ప,-
- (i) సదరు అనుసూచిలోని 5వ పేరాగ్రాఫ్ లో నిర్దిష్టపరచిన కార్యకలాపములు లేదా లావాదేవీల విలువ; మరియు
- (ii) సదరు అనుసూచిలోని 8వ పేరాగ్రాఫ్ లో ఖండము (ఎ)కు సంబంధించి విహితపరచబడునట్టి కార్యకలాపములు లేదా లావాదేవీల విలువ."



(బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (5)లోని ఖండము (ఎఫ్) తరువాత ఈ క్రింది ఖండమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: -

2013లోని 18వ  
కేంద్ర చట్టము.

“(ఎఫ్ఎ) కంపెనీల చట్టము, 2013లోని 135వ పరిచ్ఛేదములో పేర్కొనిన కార్పొరేటు సామాజిక బాధ్యత క్రింద పన్ను విధించదగిన వ్యక్తి కర్తవ్యములకు సంబంధించిన కార్యకలాపముల కొరకు ఉపయోగించిన లేక ఉపయోగించుటకు ఉద్దేశించి అతనిచే స్వీకరించబడిన వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండునూ;”.

23వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

5. ప్రధాన చట్టములోని 23వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)కు బదులుగా ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదమును ఉంచవలెను మరియు 2017 జూలై 1వ తేదీ నుండి ఉంచబడినట్లుగా భావించవలెను, అదేదనగా: -

“(2) 22వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) లేదా 24వ పరిచ్ఛేదములో ఉన్న దానికి విరుద్ధముగా ఏమి ఉన్నప్పటికీ ప్రభుత్వము, కౌన్సిలు సిఫారసులపై అధినూచన ద్వారా అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి, ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్ట్రేషను పొందుట నుండి మినహాయించబడునట్టి వ్యక్తుల కేటగిరీని నిర్దిష్టపరచవచ్చును.”.

30వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

6. ప్రధాన చట్టములోని 30వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో, -

(ఎ) “రద్దు ఉత్తరువు అందిన తేదీ నుండి ముప్పై దినములలోగా విహితపరచబడిన రీతి” అను పదములకు బదులుగా “విహితపరచబడునట్టి రీతి, అట్టి సమయములోగా మరియు అట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి” అను పదములను ఉంచవలెను.

(బి) వినాయింపును వదిలి వేయవలెను.

37వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

7. ప్రధాన చట్టములోని 37వ పరిచ్ఛేదములో ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) తరువాత ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: -

“(5) సదరు వివరములను దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత, పన్ను కాలావధికి ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద బయటి సరఫరాల వివరములను దాఖలు చేయుటకై రిజిస్టరైన వ్యక్తిని అనుమతించరాదు:

అయితే, ప్రభుత్వము, కౌన్సిలు సిఫారసులపై అధినూచన ద్వారా అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి, సదరు వివరములను దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి సదరు మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత కూడా ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద పన్ను కాలావధికి బయటి సరఫరాదారుల వివరములను దాఖలు చేయుటకై రిజిస్టరైన వ్యక్తిని లేదా రిజిస్టరైన వ్యక్తుల వర్గాన్ని అనుమతించవచ్చును.”.

8. ప్రధాన చట్టములోని 39వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (10) తరువాత ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

39వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

“(11) రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత, పన్ను కాలావధికి సదరు రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు రిజిస్టరైన వ్యక్తిని అనుమతించరాదు:

అయితే, ప్రభుత్వము, కౌన్సిలు సిఫారసులపై అధినూచన ద్వారా అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి, సదరు రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి సదరు మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత కూడా పన్ను కాలావధికి రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు రిజిస్టరైన వ్యక్తిని లేదా రిజిస్టరైన వ్యక్తుల వర్గాన్ని అనుమతించవచ్చును.”.

9. ప్రధాన చట్టములోని 44వ పరిచ్ఛేదమును దాని యొక్క ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)గా తిరిగి సంఖ్య వేయవలెను మరియు అట్లు తిరిగి సంఖ్య వేయబడిన ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) తరువాత ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

44వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

“(2) వార్షిక రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత, ఆర్థిక సంవత్సరమునకు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద సదరు వార్షిక రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు రిజిస్టరైన వ్యక్తిని అనుమతించరాదు:

అయితే, ప్రభుత్వము, కౌన్సిలు సిఫారసులపై అధినూచన ద్వారా అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి, సదరు వార్షిక రిటర్ను దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి సదరు మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత కూడా ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద, ఆర్థిక సంవత్సరమునకు వార్షిక రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు రిజిస్టరైన వ్యక్తిని లేదా రిజిస్టరైన వ్యక్తుల వర్గాన్ని అనుమతించవచ్చును.”.

10. ప్రధాన చట్టములోని 52వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (14) తరువాత ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

52వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

“(15) వివరణను దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద సదరు వివరణను దాఖలు చేయుటకు ఆపరేటరును అనుమతించరాదు:

అయితే, ప్రభుత్వము, కౌన్సిలు సిఫారసులపై అధినూచన ద్వారా అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి, సదరు వివరణను దాఖలు చేయుటకు గడువు తేదీ నుండి సదరు మూడు సంవత్సరముల కాలావధి ముగిసిన తరువాత కూడా ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద వివరణను దాఖలు చేయుటకు ఆపరేటరును లేదా ఆపరేటర్ల వర్గాన్ని అనుమతించవచ్చును.”.

- 54వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.
11. ప్రధాన చట్టములోని 54వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (6)లో "తాత్కాలికముగా స్వీకరించిన ఇన్‌ఫుట్ ట్యూక్స్ క్రెడిట్ మొత్తాన్ని మినహాయించి" అను పదములను వదిలి వేయవలెను.
- 56వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.
12. ప్రధాన చట్టములోని 56వ పరిచ్ఛేదములో, "అట్టి పన్నును వాపసు చేయు తేదీ వరకు సదరు ఉప-పరిచ్ఛేదము క్రింద దరఖాస్తు అందిన తేదీ నుండి అరవై దినములు గడచిన తరువాత వెనువెంటనే వచ్చు తేదీ నుండి" అను పదములకు బదులుగా "విహితపరచబడునట్టి రీతిలో మరియు అట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి లెక్కింపబడునట్టి పన్నును వాపసు చేయు తేదీ వరకు అట్టి దరఖాస్తు అందిన తేదీ నుండి అరవై దినములకు మించిన ఆలస్య కాలావధికి" అను పదములను ఉంచవలెను.
- 62వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.
13. ప్రధాన చట్టములోని 62వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో,-
- (ఎ) "ముప్పై దినములు" అను పదములకు బదులుగా "అరవై దినములు" అను పదములను ఉంచవలెను;
- (బి) ఈ క్రింది వినియోగమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-
- "అయితే, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద, మదింపు ఉత్తరువు అందిన అరవై దినములలోగా శాసనమాన్యతగల రిటర్నును దాఖలు చేయుటకు రిజిస్టరైన వ్యక్తి విఫలమైనపుడు, అతను, సదరు మదింపు ఉత్తరువు అందిన అరవై దినములకు మించిన ఆలస్యమునకుగాను ఒక్కొక్క దినమునకు ఒక వంద రూపాయల అదనపు ఫీజు చెల్లింపుపై తదుపరి అరవై దినముల కాలావధిలో దానిని దాఖలు చేయవచ్చును మరియు అట్లు పొడిగించబడిన కాలావధిలోగా శాసనమాన్యతగల రిటర్నును అతను దాఖలు చేసినచో, సదరు మదింపు ఉత్తరువు ఉపసంహరించబడినట్లుగా భావించవలెను, అయితే, 50వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద వడ్డీ చెల్లింపు లేదా 47వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఆలస్య ఫీజు చెల్లింపు ఉంటుంది."
- 109వ పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.
14. ప్రధాన చట్టములోని 109వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా:-
- "109. ఈ అధ్యాయములోని నిబంధనకు లోబడి, కేంద్ర వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017 క్రింద ఏర్పాటు చేసిన వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను ట్రిబ్యూనలు, ఈ చట్టము క్రింద అపిలేటు ప్రాధికారి లేదా రివిజనల్ ప్రాధికారి జారీచేసిన ఉత్తరువులపై అపీళ్ళను విచారించుటకు అపీలు ట్రిబ్యూనలుగా ఉండును."
- అపిలేటు ట్రిబ్యూనలు  
మరియు దాని యొక్క  
బెంచ్ ఏర్పాటు.
- 110వ పరిచ్ఛేదమును  
వదిలివేయుట.
15. ప్రధాన చట్టములోని 110వ పరిచ్ఛేదమును వదిలి వేయవలెను.
- 114వ పరిచ్ఛేదమును  
వదిలివేయుట.
16. ప్రధాన చట్టములోని 114వ పరిచ్ఛేదమును వదిలి వేయవలెను.

17. ప్రధాన చట్టములోని 117వ పరిచ్ఛేదములో,-
- (ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో “రాష్ట్ర బెంచ్ లేదా ప్రాంతీయ బెంచ్లు” అను పదములకు బదులుగా “రాష్ట్ర బెంచ్లు” అను పదములను ఉంచవలెను;
- (బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (5)లోని ఖండములు (ఎ) మరియు (బి)లలో “రాష్ట్ర బెంచ్ లేదా ప్రాంతీయ బెంచ్లు” అను పదములకు బదులుగా “రాష్ట్ర బెంచ్లు” అను పదములను ఉంచవలెను.
- 117వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.
18. ప్రధాన చట్టములోని 118వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని, ఖండము (ఎ)లో, “జాతీయ బెంచ్ లేదా ప్రాదేశిక బెంచ్” అను పదములకు బదులుగా “ప్రధాన బెంచ్” అను పదములను ఉంచవలెను.
- 118వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.
19. ప్రధాన చట్టములోని 119వ పరిచ్ఛేదములో,-
- (ఎ) “జాతీయ లేదా ప్రాదేశిక బెంచ్లు” అను పదములకు బదులుగా “ప్రధాన బెంచ్” అను పదములను ఉంచవలెను;
- (బి) “రాష్ట్ర బెంచ్ లేదా ప్రాంతీయ బెంచ్లు” అను పదములకు బదులుగా “రాష్ట్ర బెంచ్లు” అను పదములను ఉంచవలెను.
- 119వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.
20. ప్రధాన చట్టములోని 122వ పరిచ్ఛేదములో, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1ఎ) తరువాత ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-
- 122వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.
- “(1బి) ఎవరేని ఎలక్ట్రానిక్ వాణిజ్య ఆపరేటరు,-
- (i) సరఫరా చేయుటకు ఈ చట్టము క్రింద జారీచేసిన అధిసూచన ద్వారా రిజిస్ట్రేషను నుండి మినహాయింపు పొందిన వ్యక్తి కాకుండా రిజిస్టరు కాని వ్యక్తిచే దాని ద్వారా వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటి సరఫరాను అనుమతించునట్టి;
- (ii) అట్టి అంతర్ రాష్ట్ర సరఫరా చేయుటకు అర్హతలేని వ్యక్తిచే దాని ద్వారా వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటి అంతర్ రాష్ట్ర సరఫరాను అనుమతించునట్టి; లేదా
- (iii) ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్ట్రేషను పొందుట నుండి మినహాయింపు పొందిన వ్యక్తిచే దాని ద్వారా ఏవేని వస్తువుల బయట సరఫరాకు చెందిన 52వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద దాఖలు చేయు వివరణలో స్పష్టమైన వివరములను దాఖలు చేయుటకు విఫలమైనట్టి, 10వ పరిచ్ఛేదము క్రింద పన్ను చెల్లించే వ్యక్తి కాకుండా రిజిస్ట్రేషన్ వ్యక్తిచే అట్టి సరఫరా చేయబడి ఉండినచో, పదివేల రూపాయల జరిమానా లేదా కూడి ఉన్న పన్ను మొత్తానికి సమానమైన మొత్తాన్ని ఏది ఎక్కువైతే దానిని చెల్లించుటకు బద్ధులై ఉందురు.”.
21. ప్రధాన చట్టములోని 132వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదములో (1),-
- 132వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

(ఎ) ఖండములు (జి)(జె) మరియు (కె)లను వదిలి వేయవలెను;

(బి) ఖండము (ఎల్)లో “ఖండములు (ఎ) నుండి (కె)” అను పదములు, బ్రాకెట్లు మరియు అక్షరములకు బదులుగా “ఖండములు (ఎ) నుండి (ఎఫ్) మరియు ఖండములు (హెచ్) మరియు (ఐ)” అను పదములు, బ్రాకెట్లు మరియు అక్షరములను ఉంచవలెను;

(సి) ఖండము (iii)లో “ఏదేని ఇతర అపరాధము” అను పదములకు బదులుగా “ఖండము (బి)లో నిర్దిష్టపరచిన అపరాధము” అను పదములు, బ్రాకెట్లు మరియు అక్షరమును ఉంచవలెను;

(డి) ఖండము (iv)లో “లేదా ఖండము (జి) లేదా ఖండము (జె)” అను పదములు, బ్రాకెట్లు మరియు అక్షరములను వదిలి వేయవలెను.

22. ప్రధాన చట్టములోని 138వ పరిచ్ఛేదములో,-

(ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని మొదటి వినాయింపులో,-

(i) ఖండము (ఎ)కు బదులుగా ఈ క్రింది ఖండమును ఉంచవలెను, అదేదనగా:-

“(ఎ) 132వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండములు (ఎ) నుండి (ఎఫ్), (హెచ్) (ఐ) మరియు (ఎల్)లలో నిర్దిష్టపరచిన ఏదేని అపరాధములకు సంబంధించి ఒకసారి రాజీ చేసుకొనుటకు అనుమతించబడిన వ్యక్తి;”

(ii) ఖండము (బి)ను వదిలి వేయవలెను;

(iii) ఖండము (సి)కు బదులుగా ఈ క్రింది ఖండమును ఉంచవలెను, అదేదనగా:-

“(సి) 132వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (బి) క్రింద అపరాధము చేసినట్లు ఆరోపించబడిన వ్యక్తి;”

(iv) ఖండము (ఇ)ను వదిలి వేయవలెను;

(బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో “ఇందులో ప్రమేయం ఉన్న పన్నులో వదివేల రూపాయలు లేక యాభై శాతం ఏది ఎక్కువైతే అది, మరియు ముప్పైవేల రూపాయల కంటే తక్కువకాని గరిష్ట మొత్తాన్ని లేదా పన్నులో నూట యాభై శాతం ఏది ఎక్కువైతే అది”, అను పదములకు బదులుగా “ప్రమేయం ఉన్న పన్నులో ఇరవై ఐదు శాతం మరియు ప్రమేయం ఉన్న పన్నులో నూరు శాతానికి ఎక్కువకాని గరిష్ట మొత్తాన్ని” అను పదములను ఉంచవలెను.

23. ప్రధాన చట్టములోని, 158వ పరిచ్ఛేదము తరువాత, ఈ క్రింది పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

“158ఏ. (1) 133, 152 మరియు 158 పరిచ్ఛేదములలో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, రిజిస్టరైన వ్యక్తి దాఖలు చేసిన క్రింది వివరములు, ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లోని నిబంధనలకు లోబడి మరియు కౌన్సిలు సిఫారసులపై, విహితపరచబడునట్టి రీతిలో మరియు అట్టి షరతులకు లోబడి ప్రభుత్వముచే అధిసూచించబడునట్టి ఇతర వ్యవస్థలతో ఉమ్మడి పోర్టల్ ద్వారా పంచుకొనవచ్చును; అవేదనగా:-

138వ  
పరిచ్ఛేదమునకు  
సవరణ.

158ఏ అను కొత్త  
పరిచ్ఛేదమును  
చొప్పించుట.

పన్ను విధించదగు వ్యక్తి  
దాఖలు చేసిన  
సమాచారమును  
సమ్మతి ఆధారముగా  
పంచుకొనుట.

- (ఎ) 25వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్ట్రేషను కొరకు దరఖాస్తులో లేదా 39వ పరిచ్ఛేదము లేదా 44వ పరిచ్ఛేదము క్రింద దాఖలు చేసిన రిటర్నులో ఇచ్చిన వివరములు;
- (బి) ఇన్వాయిస్ను తయారుచేయుటకు ఉమ్మడి పోర్టల్పై అప్లోడు చేయబడిన వివరములు, 37వ పరిచ్ఛేదము క్రింద దాఖలు చేసిన బయటి సరఫరాల వివరములు మరియు 68వ పరిచ్ఛేదము క్రింద దస్తావేజులను రూపొందించుటకు ఉమ్మడి పోర్టల్పై అప్లోడ్ చేయబడిన వివరములు;
- (సి) విహితపరచబడునట్టి ఇతర వివరములు.
- (2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద వివరములను పంచుకొను నిమిత్తము, వారి సమ్మతిని పొందవలెను,-

- (ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండములు (ఎ), (బి) మరియు (సి) క్రింద దాఖలు చేసిన వివరములకు సంబంధించి, సరఫరాదారు; మరియు
- (బి) అట్టి వివరములలో స్వీకర్త గుర్తింపు సమాచారము చేరివున్నప్పుడు మాత్రమే, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (బి) మరియు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (సి) క్రింద దాఖలు చేసిన వివరములకు సంబంధించి స్వీకర్త,  
- విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపము మరియు రీతిలో పొందవలెను.

(3) ప్రస్తుతము అమలులో ఉన్న ఏదేని శాసనములో ఏమీ ఉన్నప్పటికీ, ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద పంచుకొనిన సమాచారము ఫలితముగా ఉత్పన్నమైన ఏదేని దాయిత్వమునకు సంబంధించి ప్రభుత్వము లేక ఉమ్మడి పోర్టల్పై ఎట్టి చర్య ఉండదు. మరియు సంబంధిత సరఫరాపై లేదా సంబంధిత రిటర్ను ప్రకారం పన్ను చెల్లించుటకు దాయిత్వముపై ఎట్టి ప్రభావము ఉండదు.”.

24. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టమునకు గల అనుసూచి-III లోని 7 మరియు 8 పేరాగ్రాఫ్లు మరియు వాటికి చెందిన 2వ విశదీకరణ (2018లోని 23వ చట్టపు 32వ పరిచ్ఛేదము ద్వారా చొప్పించబడిన) 2017 జూలై 1వ తేదీ నుండి అందులో చొప్పించబడినట్లుగా భావించవలెను.

(2) వసూలు చేయబడిన, అయితే అన్ని ముఖ్య సమయాలలో ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) అమలులో ఉండి ఉన్నట్లయితే, ఆ విధముగా వసూలు చేయబడకుండా ఉండి ఉండే పన్ను అంతా వాపసు చేయబడదు.

25. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) అధ్యాయము, 2023 ఇందుమూలముగా రద్దు చేయబడినది.

(2) అట్టి రద్దుతో సంబంధం లేకుండా, సదరు అధ్యాయము క్రింద చేసిన ఏదేని లేదా తీసుకున్న ఏదేని చర్య ఈ చట్టం క్రింద చేసిన లేదా తీసుకున్నదిగా భావించబడవలెను.

ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టమునకు గల అనుసూచి-III లోని కొన్ని కార్యకలాపములు మరియు లావాదేవీలకు పూర్వ వర్తింపును మినహాయించుట.

రద్దు మరియు మినహాయింపులు. 2023లోని 10వ అధ్యాయము.

### ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017 (2017లోని 16వ చట్టము) 01-07-2017 నుండి అమలులోనికి వచ్చింది. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, వస్తువులు మరియు సేవల అంతర్ రాష్ట్ర సరఫరాపై పన్నులను విధించుటకు మరియు వసూలు చేయుటకు ఇది వీలుకల్పిస్తుంది. కేంద్ర ప్రభుత్వముచే వస్తువులు మరియు సేవల అంతర్ రాష్ట్ర సరఫరాపై అదే రకమైన పన్ను విధించు నిమిత్తం కేంద్ర వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017 (2017లోని 12వ కేంద్ర చట్టము) పేరుతో అదే విధమైన చట్టము 01-07-2017 నుండి అమలులోనికి వచ్చింది. సదరు రెండు చట్టములను అమలుచేసిన గత 6 సంవత్సరాలలో పన్ను ఎగవేతను అదుపు చేయడానికి లేదా పన్ను చెల్లింపుదారుల పాటింపు భారాన్ని తగ్గించడానికిగాను చట్టంలోని కొన్ని నిబంధనలను హేతుబద్ధీకరించాల్సిన అవసరం ఉందని గమనించడమైనది. ఈ క్రమంలో భారత ప్రభుత్వం, వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను కౌన్సిలు సిఫార్సుల ననుసరించి విత్తీయ చట్టము, 2023 ద్వారా కేంద్ర వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017కి ఇప్పటికే సవరణలను చేసింది. ఇదే తరహాలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017 (2017లోని 16వ చట్టము)ను కూడా సవరించాల్సి ఉంది.

తదనుసారముగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017నకు ఈ క్రింది సవరణలు ప్రతిపాదించడమైనది.

(i) ఏపిజిఎస్ టి చట్టము, 2017లోని 10వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-

పరిష్కార లెవీ క్రింద పన్ను చెల్లించుటకు ఎంచుకోవడం నుండి ఎలక్ట్రానిక్ కామర్స్ ఆపరేటర్ల ద్వారా వస్తువులను సరఫరా చేయడంలో నిమగ్నమైన నమోదిత వ్యక్తులపై విధించిన పరిమితిని తొలగించడానికిగాను.

(ii) ఏపిజిఎస్ టి చట్టము, 2017లోని 16వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-

సదరు చట్టములో వీలు కల్పించబడిన రిటర్న్ దాఖలుచేయు విధానముతో ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)ను సమ రీతికి తీసుకువచ్చుటకు.

(iii) ఏపిజిఎస్ టి చట్టము, 2017లోని 17వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-

మినహాయింపు సరఫరా విలువలో అట్టి లావాదేవీల విలువను చేర్చుట ద్వారా, నియమములచే నిబంధించబడునట్టి సదరు చట్టములోని అనుసూచి IIIలో 8వ పేరాగ్రాఫులోని ఖండము (ఎ)లో నిర్దిష్టపరచబడిన కొన్ని లావాదేవీలకు సంబంధించి ఇన్పుట్ ట్యాక్స్ క్రెడిట్ను వినియోగించుటను పరిమితి చేయడానికిగాను.

కంపెనీల చట్టము, 2013లోని 135వ పరిచ్ఛేదములో నిర్దేశించిన కార్పొరేటు సామాజిక బాధ్యత క్రింద అతని బాధ్యతలకు సంబంధించిన కార్యకలాపముల కొరకు ఉపయోగించబడినట్టి లేదా ఉపయోగించుటకు ఉద్దేశించినట్టి పన్ను విధించదగు వ్యక్తిచే తీసుకొనబడిన వస్తువులు మరియు సేవలకు ఇన్పుట్ ట్యాక్స్ క్రెడిట్ లభ్యంగా ఉంచరాదని నిబంధించుటకు.

- (iv) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 23వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
 సదరు చట్టములోని 22వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) మరియు 24వ పరిచ్ఛేదముపై సదరు పరిచ్ఛేదమునకు అధిగమించు ప్రభావమును కల్పించుటకుగాను రిజిస్ట్రేషను కొరకు అర్హత కలిగియుండని వ్యక్తులకు.
- (v) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 30వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
 రిజిస్ట్రేషను రద్దు కొరకు అట్టి రీతి, నమయము, షరతులు మరియు పరిమితులను విహితపరచుటకుగాను.
- (vi) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 37వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
 పన్ను కాలావధికి సదరు పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద బయటి సరఫరాల వివరాలను రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తి దాఖలు చేయగలిగిన మూడు సంవత్సరముల వరకు కాలపరిమితిని నిబంధించుటకుగాను, అంతేకాకుండా అది, కొన్ని సీఫారసుపై కొన్ని షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తి లేదా రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తుల వర్గం కొరకు సదరు కాలపరిమితిని అధిసూచన ద్వారా పొడిగించుటకై ప్రభుత్వానికి అధికారమిచ్చుటకు ఉద్దేశిస్తుంది.
- (vii) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 39వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
 పన్ను కాలావధికి రిటర్నును రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తి దాఖలు చేయగలిగిన మూడు సంవత్సరముల వరకు కాలపరిమితిని నిబంధించుటకుగాను, అంతే కాకుండా అది, కొన్ని సీఫారసుపై కొన్ని షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తి లేదా రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తుల వర్గం కొరకు సదరు కాల పరిమితిని అధిసూచన ద్వారా పొడిగించుటకై ప్రభుత్వానికి అధికారమిచ్చుటకు ఉద్దేశిస్తుంది.
- (viii) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 44వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
 ఆర్థిక సంవత్సరానికి, సదరు పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద వార్షిక రిటర్నును రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తి దాఖలు చేయగలిగిన మూడు సంవత్సరముల వరకు కాలపరిమితిని నిబంధించుటకుగాను, అంతేకాకుండా అది, కొన్ని సీఫారసుపై కొన్ని షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తి లేదా రిజిస్ట్రేషన వ్యక్తుల వర్గం కొరకు సదరు కాలపరిమితిని అధిసూచన ద్వారా పొడిగించుటకై ప్రభుత్వానికి అధికారమిచ్చుటకు ఉద్దేశిస్తుంది.
- (ix) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 52వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
 మూడు సంవత్సరముల కాలపరిమితిని నిబంధించు వరకు, సదరు చట్టములోని, ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) క్రింద ఒక నెల వివరణను ఎలక్ట్రానిక్ వాచిజ్య ఆపరేటరు ద్వారా దాఖలు చేయవచ్చును. కొన్ని షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి సదరు కాలపరిమితిని ఒక ఆపరేటరు లేదా ఆపరేటర్ల తరగతికి అధిసూచన ద్వారా పొడిగించడానికి కొన్ని సీఫారసుపై ప్రభుత్వానికి ప్రాధికారమీయవలెనని కూడ కోరడమైనది.



- (x) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 54వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
సదరు చట్టములోని 41వ పరిచ్ఛేదపు, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) ప్రకారము ప్రస్తుతమున్న స్వీయ మదింపు ఇన్‌పుట్ ట్యాక్స్ క్రెడిట్ పథకముతో ప్రయోజనం పొందేటట్లు చేయుటకు గాను లాత్యాల్లికంగా అంగీకరించిన ఇన్‌పుట్ ట్యాక్స్ క్రెడిట్ నిర్దేశమును తొలగించుట.
- (xi) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 56వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
జాప్యం చేసిన రీఫండలపై వడ్డీని లెక్కించుట కోసం జాప్యపు కాలావధిని గణించే రీతిని నియమముల ద్వారా నిబంధించుట.
- (xii) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 62వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది.  
చెల్లుబాటు అయ్యే రిటర్న్ మరియు అదనపు ఆలస్యపు రుసుమును దాఖలు చేయడం కోసం నిర్దిష్ట సమయమును నిబంధించుట.
- (xiii) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 109వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
అపిలేటు ట్రిబ్యునల్ మరియు దాని కోసం బెంచ్‌లను ఏర్పాటు చేయుట.
- (xiv) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 110 మరియు 114 పరిచ్ఛేదములను వదిలి వేయవలెను,-
- (xv) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 117, 118 మరియు 119 పరిచ్ఛేదములను సవరించవలసి ఉన్నది,-  
“రాష్ట్ర బెంచ్ లేదా ప్రాంతీయ బెంచ్‌లు” మరియు “జాతీయ బెంచ్ లేదా ప్రాదేశిక బెంచ్‌లు”లకు బదులుగా, వరుసగా “రాష్ట్ర బెంచ్‌లు” మరియు “ప్రధాన బెంచ్”లను ఉంచవలెను.
- (xvi) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 122వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
రిజిస్టర్ కాని వ్యక్తులు లేదా సమ్మిళిత పన్ను చెల్లింపుదారుల ద్వారా పస్తువుల సరఫరా లేదా వారు అందించిన సేవలకు సంబంధించిన నిబంధనలను ఉల్లంఘించిన సందర్భములో ఎలక్ట్రానిక్ వాణిజ్య ఆవరేటర్‌కు వర్తించదగు దండన నిబంధనలను నిబంధించుట.
- (xvii) ఏపిజిఎస్‌టి చట్టము, 2017లోని 132వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-  
పస్తువుల సరఫరా లేదా సేవలు లేదా రెండింటిని చేయకుండా ఇన్‌వాయిస్‌లు జారీచేయడానికి సంబంధించిన అపరాధములు మినహా, సదరు ఉప-పరిచ్ఛేదములోని ఖండములు (జి), (జె) మరియు (కె)లలో నిర్దిష్టపరచిన అపరాధములను నిలువరించుట మరియు సదరు చట్టము క్రింద అపరాధములకు వ్యాజ్యమును ప్రారంభించుటకు గాను ద్రవ్య గ్రహణ స్థాయిని వంద లక్ష రూపాయల సుండి రెండు వందల లక్షల రూపాయలకు పెంచుట.

(xviii) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 138వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-

వస్తువుల సరఫరా లేదా సేవలు లేదా రెండింటినీ చేయుకుండా, ఇన్వాయిస్లు జారీచేయడానికి సంబంధించిన అపరాధములలో ప్రమేయమున్న వ్యక్తులను, సదరు చట్టము క్రింద అపరాధముల రాజీ ఐచ్ఛికము నుండి తొలగించుట.

రాజీ చేసుకొనుటకుగాను కనిష్ఠ ఆదే విధంగా గరిష్ఠ మొత్తాన్ని తగ్గించడం ద్వారా, వివిధ అపరాధముల రాజీకోసం మొత్తాన్ని హేతుబద్ధీకరించడానికిగాను ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)ను సవరించాలని కూడా కోరడమయినది.

(xix) ఏపిజిఎస్టి చట్టము, 2017లోని 158వ పరిచ్ఛేదమును సవరించవలసి ఉన్నది,-

రిజిస్ట్రేషన్ కోసం, రిజిస్టరైన వ్యక్తి తన దరఖాస్తులో సమకూర్చిన లేదా అతను దాఖలు చేసిన రిటర్న్లో అతని బయటి సరఫరాల వివరణలోని సమాచారము లేదా ఎలక్ట్రానిక్ ఇన్వాయిస్ లేదా ఇ-వేబిల్లు, ఉత్పాదన కోసం అతను అప్లోడ్ చేసిన వివరాలు, అధిసూచించిన అట్టి ఇతర విధముగా ఉమ్మడి పోర్టల్లో, నియమముల ద్వారా నిబంధించబడిన విధంగా ఏవేని ఇతర వివరాలను పంచుకొను రీతి మరియు పరతులను నిబంధించుట.

(xx) 7 మరియు 8 పేరాలకు మరియు 1 జూలై, 2017 నుండి అమలులోకి వచ్చే విధంగా సదరు అనుసూచిలోని 2వ విశదీకరణ (2018లోని 23వ చట్టపు 32వ పరిచ్ఛేదము ద్వారా చొప్పించబడిన విధంగా)కు పూర్వ పరిస్థితును కల్పించడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టములోని అనుసూచి -IIIకు సవరణ.

రాష్ట్ర శాసనమండలి ప్రోరోగ్ చేయబడి సమావేశములో లేనందున మరియు పై నిర్ణయాన్ని వెంటనే అమలు చేయవలసినని నిర్ణయించినందున గవర్నరు ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) అధ్యాయశిక్షము, 2023 (2023లోని 10వ ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాయశిక్షము)ను 28 జూలై, 2023వ తేదీన జారీచేశారు.

పై నిర్ణయమును అమలుపరచుటకు సదరు అధ్యాయశిక్షము స్థానే ఈ బిల్లు ప్రవేశపెట్టుటకు ఉద్దేశించినది.

బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

ఆర్థిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, నైపుణ్యాభివృద్ధి,  
శిక్షణ మరియు శాసనసభ వ్యవహారముల శాఖ మంత్రి.

### ఆర్థిక వివరణ

ప్రతిపాదిత ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) బిల్లు, 2023, సమ్మిళిత పన్ను చెల్లింపుదారులు మరియు రిజిస్టర్‌కాని వ్యక్తులచే ఎలక్ట్రానిక్ వాణిజ్య ఆపరేటర్ల ద్వారా వస్తువుల సరఫరా, ఇన్‌పుట్ ట్యాక్స్ క్రెడిట్ వినియోగించుకోవడానికి ఆర్డర్ల మరియు షరతులు, రిజిస్ట్రేషన్ రద్దును ఉపసంహరించుకోవడానికి దరఖాస్తు చేసుకొను సమయము, జిఎస్‌టీ రిజిస్ట్రేషన్ పొందటానికి మినహాయించబడిన నిర్దిష్ట కేటగిరీ వ్యక్తులు, వార్షిక రిటర్న్లు దాఖలు చేయుటలో జాప్యం చేసినందుకు ఆలస్యపు రుసుముకు సడలింపు, మదింపు ఉత్తరువులు జారీచేయుటకు నూతన కాలావధి, ఇ-కామర్స్ ఆపరేటర్లకు దండన పర్యవసానాలు, సమ్మతి ఆధారంగా సమాచారమును పంచుకోవడం, కొన్ని అపరాధములను నిరోధించుట, జాప్యం చేసిన రీఫండులపై వడ్డీని లెక్కించడం కోసం జాప్యపు కాలావధిని గణించుట, సరఫరాదారుకు 180 రోజులకు మించి చెల్లించినందుకు వడ్డీని విధించుట, అపరాధముల నిమిత్తము చెల్లించదగు రాజీ చేసుకొను ఫీజును హేతుబద్ధీకరించుటకు సంబంధిత నిబంధనలను సవరించుట. జిఎస్‌టీ రేట్లలో మార్పు ఉండదు మరియు రాష్ట్ర సంచిత నిధిలోని ఆవర్తన లేదా అనావర్తన వ్యయములో తేడా ఉండదు.

### బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్

ఆర్థిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, నైపుణ్యాభివృద్ధి,  
శిక్షణ మరియు శాసనసభ వ్యవహారముల శాఖ మంత్రి.

**ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ**

బిల్లులోని ఖండములు 4,5,6,7,8,9,10,12,20 మరియు 23లో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచన జారీచేయుటకు సాధారణముగా చట్టపు ప్రయోజనములను వెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమునిస్తున్నవి.

ఆ విధంగా జారీచేయబడినట్టి అధిసూచన చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు ఉద్దేశించినది. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అది శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకులోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

**బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్**

ఆర్థిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, నైపుణ్యాభివృద్ధి,  
శిక్షణ మరియు శాసనసభ వ్యవహారముల శాఖ మంత్రి.

**ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని  
95వ నియమము క్రింద వివరణ.**

ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) బిల్లు, 2023ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

**బుగ్గన రాజేంద్రనాథ్**

ఆర్థిక, క్రూరశాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, నైపుణ్యాభివృద్ధి,  
శిక్షణ మరియు శాసనసభ వ్యవహారముల శాఖ మంత్రి.

**డా. పి.పి.కె. రామాచార్యులు,**  
ప్రధాన కార్యదర్శి, రాష్ట్ర శాసన మండలి.